Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

De S. Triduana Virgine Culta In Diœcesi Aberdonensi In Scotia Sylloge De
cultu et gestis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

DE S. TRIDUANA VIRGINE

CULTA IN DICESEI ABERDONENSI IN SCOTIA

SYLLOGE

De cultu et gestis.

FORTIS SEC.
VI.
Hujus no-
men pau-
cis Marty-
rologis
inscriptum:

David Camerarius lib. 3 de Scotorum pietate hoc die sic memorial: Sancta Triduana, virgo sanctissima, apud Scotos celeberrima: additque prolixum ejusdem elogium, laudans Regium in Calendario (Scotico scilicet) et alios, quos non nominal. Eadem Thomas Dempsterus in suo Menologio Scotico eadem pariter die, sed (certo perperam) in Gallia annuntiat. Inter Autaria Usuardina, apud Sollerium relata, solus de ea meminit Grevenus, nullo adscripto, seu mortis, seu cultus, loco, dicens: Eodem die (viii Octobris) sanctae Triduanae virginis. Contra cultus locum annuntiavit Castellani in Indice Sanctorum ad Martyrologium suum Universale, ubi legitur: Triduana invocata Aberdonæ die viii Octobris; in ipso tamen Martyrologio ejusdemque Supplementis non habetur, sive quod in hīc ex obliuione prætermissa sit, sive quod ad Castellani notitiae pervenerit. Utū sit, illius antiquum serius in Scotia cultum certum esse, probamus.

Cultus probatur, tum aliunde, eum ex Breviario

2 Pater N. Wemys, patria Scotus, Societatis nostra presbyter, in suis MSS. Annalatis de indubitatis Scotie Sanctis, quæ cum Sollerio olim communicavit, asserit, se S. Triduanae nomen in antiquis Litanis repperisse. Laudatus quoque Camerarius, Magno, inquit, fuisse in honore hanc sanctissimam Virginem apud Scotos ob vitæ sanctitatem et miraculorum gloriam, testatur Huntherus Dominicus, sacellaque varia in ejusdem honorem exstructa fidem faciunt. Huntherus ista Scotus apud Echardum tom. 2 Bibliotheca Prædicatorum, pag. 211 dicitur floruisse post medium seculum xvi, et ex Camerario creditur scripsisse librum de Sanctis Scotis, qui ad manus meas non pervenit. De ejusdem Virginis in Scotia cultu etiam certius constat ex Breviariorum dieesis Aberdonensis, anno 1509 Edemburgi typis Valteri Schepman excuso, in quo ipsa Officium annum habet novem Lectionum, quarum sex priores propriæ sunt de gestis ejus, tres postremæ de expositione Evangelii. Simile est regnum cælorum ex Communi unius Virginis non martyris, ex quo etiam cetera assignantur præter Orationem, quæ talis est: Deus, qui fideles tuos gloriosi beatae Triduanae solennitate lætificias, fac, quæsumus, nos per ipsius merita vita utriusque promereri gaudia. Per Dominum etc.

Aberdonen-
si, cuius
Lectiones,

3 Cum alia non habeamus, sex priores, ut dixi, proprias Lectiones, quas ex eodem Breviariorum manu descriptas habemus, non interrupta serie hic subjungo, meum de iisdem judicium deinde subnecurus. Beata et gloria virgo Triduana de Colosia nata, cum B. Regulo ad partes Scotorum angelica admonitione venit, quæ

cum duabus virginibus, Potentia et Eremia, in heremo apud Rostby sanctam duxit vitam. Tyrannus quidam, Nectanero nomine, regionis illius regulus, famam virginis audiens, captus amore in libidinem exarxit; legatos ad virginem festinat, ut ejus consensum obtineat. Quod cum illa cognovisset, et tyrannidem principis, atque suam pudicitiam opprimi pertimescens, patrum linquere decrevit, atque in Atholia apud locum, qui Dusallad dicitur, aliquamdiu permanxit.

4 Mittuntur nuncii Virginem exquirere, que tandem inventa, cum verbis nequirit satisfacere, paupercula Dei Virgine desiderare querit? Qui responderunt: Excellentissimum oculorum tuorum speciem concupiscens, si non assequatur, peribit. Tunc Virgo affabili voce respondit: Quod de me querit, obtinebit. Conversa autem in secretiore locum oculos suos evellens, et pala transfixos illos porrigit, dicens: Accipite, quod diligit princeps vester. Nuncii vero oculos Virginis sic pala transfixos suo regi præsentantes, que gesta erant, retulerunt. Rex vero immobilem beatæ Virginis constantiam admiratus, quam prius habuit in odium, vertit in amorem. Interea beata virgo Triduana jejuniis et orationibus vacans apud Lestadrick in Leudonia migravit ad coelestia.

5 Mulier quadam Anglorum nationis, nobilis genere, lumen oculorum amiserat; que cum multa sancta limina devote pro restitutione visus perstrasset, nec optatum habuit, tandem apparuit ei in somnis Triduana virgo, dicens: Vade in Scotiam ad locum, qui Lastalrick dicitur, et ad sepulchrum meum, a quo sospitata reditura es: que impigra mandata perimplens lumen recipere oculorum meruit. Ejusdem etiam postea mulieris filia parvula ultra fenestram domus ad altitudinem pedum triginta cecidit, omnibus quasi membris fractis, ex impetu casus illius oculi evulsi sunt. Sed mater misericordia puerilæ condolens, tamen B. Triduana non immemor virtutis, illam devote pro filiae sue sanitatem deprecabatur; et statim puerula sana oculorum etiam recepit integratatem. Hactenus S. Triduana Vita, in sex breves Lectiones in Breviariorum Aberdonensi partita.

6 Si quis modo a me petat, quid de iis sentiam, respondeo, ea mihi fabulosa videli, atque ex incertis popularibus traditionibus compacta, ut sœpe fieri assolet, dum Sanctorum, certo cultu gaudientium, gesta longa zetas ac majorum incuria oblitterarunt. Orta illa dicitur ex Colosia, qui locus, si tamen hic recte expressus est, ubi terrarum sit, frustra indagavi: in Scotia tamen querendum esse, argumento est, quod, dum San-